

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cîsnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Cu 1-a Octombrie v. 1886

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Prețurile abonamentului sunt însemnate în capul foi.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atât în Monarhie cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foi.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelîngă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fâșiile, în cari li s'a trimis chiarul până acuma.

Administrațiunea chiarului

„Tribuna“.

Sibiu, 18 Septembrie st. v.

Nu-i vorbă, nici pe sfătoșii din dietă nu-i mai întreabă nimeni, care le este părerea în materie de politică orientală; numai că ei țin se-și arete cu ori-ce preț înalta înțelepciune, pentru-ca lumea să știe, că au și ei păreri lor.

Una, două, trei, — patru, chiar patru interpelațiuni deodată, nu mai puțin ca patru și toate patru deodată și în aceeași materie.

Care poate să fie rezultatul firească al acestor interpelațiuni?

Guvernul nostru din Budapesta, căruia îi sunt adresate aceste interpelațiuni, nu poate să dea el însuși decât răspunsul, că nu poate să răspundă, deoarece în virtutea legilor existente el nu are nici un amestec în afacerile de politică externă.

Ce va să zică „interpelațiune“?

Ministrul constituțional e responsabil pentru tot ceea-ce se petrece în

resortul lui, la ordinele lui ori cu contrasignarea lui, mai e responsabil pentru toate hotărârile consiliului de ministri, la care participă, dacă nu va fi făcut cestiune de cabinet, nu poate însă să fie responsabil pentru cele ce se petrec fără de concursul lui, într-o sferă, în care el nu are nici măcar dreptul de înrîurire.

Interpelațiunea este forma, în care țeara reprezentată în parlament îl trage pe guvern în genere ori pe vre-un ministru îndeosebi la răspundere, și totdeauna, când interpelațiunea nu este bine adresată, ministrul are dreptul de a răspunde: „Nu știu; nu am datoria, nu am nici chiar dreptul de a răspunde, fiindcă lucrurile, asupra cărora mă interpelezi, nu mă privesc pe mine“.

Tot așa trebuie să răspundă și guvernul din Budapesta, când i-se fac interpelațiuni în materie de politică externă: el nu ar fi să aibă dreptul de a răspunde la asemenea interpelațiuni.

Cu toate aceste, chiar și adresate acestui guvern, interpelațiunile aceste au și ele importanța lor.

Căci, deși nu are nici o înrîurire directă asupra politicii externe, guvernul din Budapesta poate să aibă o înrîurire indirectă, deși nu ar avea dreptul, poate să ceară și să obțină însărcinarea de a răspunde.

Și interelat odată, dl Coloman Tisza fără îndoială va face la guvernul nostru din Viena întrebarea: „Ce credeți că este oportun să le spun acestor oameni doritori de a ști toate tainele diplomației?“

Apoi va vorbi dl Tisza așa, cum va fi fost însărcinat să vorbească. Poate că ne va spune ceva, poate că ne va spune multe, — dar' poate că nu ne va spune nimic.

În tot cazul însă importanța interpelațiunilor nu zace în răspunsul, pe care îl provoacă, ci în efectul parlamentar al ei.

Și de aceea în genere interpelațiunile, dar' mai ales interpelațiunile în materie de politică externă sunt supărătoare pentru

guverne. Căci i-se cere prin ele ministrului să spună ceea-ce adese-ori nu poate să spună, să facă destăinuiri, să dea deslușiri, când împregiurările îi impun cea mai mare discrețiune. Are un ministru totdeauna destule mijloace de a spune ceea-ce voiesce să fie știut de toți, — și interpelațiunea de regulă este o încercare de a-l silii să spună ceea-ce nu poate ori nu voiesce. De obicei dar', interelat, ministrul nu spune decât ceea-ce se știe și mai înainte.

Astfel întreaga interpelațiune nu este în adevăr decât — pentru parlament o ocaziune de a se pronunța, dacă este ori nu gata să susțină politica urmată de guvern.

Și este foarte important să se știe, care e atitudinea dietei ungare față cu actuala politică externă a monarhiei.

Este foarte important, — dicem încă odată. Căci alta e pozițiunea monarhiei, alta e autoritatea ei în concertul puterilor europene, când se știe, că guvernul nostru din Viena e spriginit de toate popoarele, și ear' alta, când se știe, că din Budapesta li se creează mereu greutăți oamenilor de stat din Viena.

Aici găsim noi importanța interpelațiunilor din dieta ungară.

Maghiarii, tocmai ei se plîng, că Rusia e prea îndrăznească și că Germania prea puțin se expune pentru monarhia noastră. Ei bine! de cine să se teamă Rusia, dacă Maghiarii îi creează la tot pasul greutăți monarhiei? — și cum să se expună Germania pentru un aliat, care îi dă atât de puține garanții de soliditate, ca monarhia noastră, în care o parte caută mereu să zădărnicească silințele întregului?

Dorința firească a ori-și-cărui cetățean bine inspirat ar fi, ca din interpelațiunile făcute în dietă să rezulte pentru ori-și-cine convingerea, că în sfîrșit, monarhia noastră este unită în ea însăși și că toate popoarele ei sunt adunate cu încredere împregiurul Coroanei, care mai presus de toate ea determină politica externă a monarhiei.

Ne temem însă, că nu acesta va fi efectul parlamentar al interpelațiunilor.

Nota caracteristică a tristei situațiuni, în care ne aflăm, e interpelațiunea ceea-laltă, făcută de un nu scim cine în cauza unui biet de ofițer de rezervă.

Ce caută această interpelațiune alături cu cele făcute în materie de politică externă? Cum se poate provoca o discuțiune asupra armatei chiar acum, când ne plîngem, că monarhia nu are destulă trecere în afară?

Monarhia noastră are dușmani și aliați: nu sunt oare asemenea discuțiuni o încurajare pentru dușmani și ceva foarte deprimător pentru aliați?

Dar' sînt, mai presus de toate, în Orient țeri și popoare, care ar dori să se poată răzima pe monarhia noastră, și datoria noastră a tuturor este, de a produce în ele sentimentul, că pot să se razime pe monarhia noastră și că razimul acesta e sigur și puternic. Prin interpelațiunile din dieta ungară nu se produce acest simțământ, ci din contră se scoate la iveală tristul adevăr, că sînt în monarhia noastră elemente, care paralizează puterile de acțiune ale întregului.

Acesta e lucrul, de care ne temem acum, în ajunul răspunsului, pe care îl provoacă interpelațiunile și a efectului parlamentar produs de acest răspuns.

Correspondența din Viena.

Viena, 28 Septembrie n. 1886.

În parlamentul unguresc cestiunea bulgară se pare că va oferi pretext la mari uragane. Nu vor lipsi atacurile contra politicii externe a monarhiei.

Dar' în privința asta în cercurile guvernamentale de aci sînt liberi de ori-ce frică. Au acordat Ungurilor atâtea drepturi, că au foarte puțin de câștigat și foarte mult de pierdut.

Dacă deci vor trage la consiliu prudența, ear' nu pasiunea, atunci se vor păzi să provoace o crasă, căci ori-ce crasă, ori-ce comoțiune a statului quo, poate să fie în desavantajul lor.

Mai la urmă trebuie întăit demonstrat, că dualismul a fundat fericirea Austriei, și dacă Ungurii nu știu să facă un us mai bun de drepturile care le-au fost acordate, decât de a provoca crise, atunci nu vor produce un alt rezultat, decât

Foița „Tribunei“.

Episod

din luptele trupelor c. r. în anul 1881—82 în Herțegovina și Bosnia cu privire la despărțimintele române.

La începutul iernei anului 1881—82 a erupt insurecțiunea în părțile de Meață-și ale Bosniei, în Herțegovina și special în Krivoscia, prin care a fost monarhia austro-ungară constrînsă a mobiliza o parte însemnată a armatei sale.

Trupele mobilizate au căpătat dela supremul comandant al armatei M. S. Împăratul Francisc Iosif I, ordinul de a înăbuși cu forța insurecțiunea, și a constrînge populațiunea cerbicoasă din ținuturile acele să recunoască autoritatea statului austro-ungar.

Cu bucurie și voioși de a se lupta, s'au concentrat diferitele despărțiminte pe câmpul de luptă, unde aveau destinul a da probe despre calitatea lor. Punctuos, cum cere legea, a părăsit rezervistul vatra lui familială, grăbind la steagul, sub care a jurat credință neclintită Împăratului și Regelui.

Luptele din anii 1869 și 1878 au fost o școală pentru armata c. r. în luptă cu un inamic crâncen și sîlbatec.

Soldatul austriac a știut, că o astfel de luptă prin munți și stînci fără comunicațiuni în

țimp de grea iarnă, va cere mari probe de putere fizică și însușiri morale.

Dar' el a dovedit, că este vrednic de încrederea, care este pusă în el. El a suportat toate necazurile și ostenele unei ierni grele, și nici suferințele îndelungate de săptămîni și luni întregi sub cerul liber, nici neaua și ploaia, nici vijeliile și „Bora“ rece ca ghiata, care pîtrunde și la mîduva din oase, nu erau în stare a-i micșora voia lui de luptă. Ca totdeauna așa și acum au dovedit soldații nostri, că sînt vrednici de părinții lor, cari în sute de bătălii au cules lauri neperitori.

Poate fi mîndru tot insul participînd la luptele din anul 1882; a contribuit și el la ridicarea vaței armatei c. r. Multă recunoștință și laudă a secerat armata. Maiestatea Sa Împăratul Francisc Iosif I, Domnul nostru de războiu s'a îndurat preagrațios a decora peptul multor bravi cu semne de onoare; recunoștință și laudă au secerat soldații dela camerații, cari nu au fost atât de norocoși de a participa la aceste lupte; recunoștință au secerat și dela toți compatrioții acestei mari monarhii, care au urmărit cu atențiune faptele lor!

Dar' cine a vorbit, și cine a auzit despre faptele soldaților c. r. de origine română? de faptele acelor, cari au luat parte la cele mai de frunte întreprinderi și mai crâncene lupte?

Cine a istorisit, că soldatul român s'a luptat

cu credință, bravură, ba cu istețime admirabilă, și că merită a fi numit între cei mai bravi fii ai patriei comune?

Puține sciri, — mai mult povești, — au ajuns la auzul publicului român, și nu mulți vor fi informați despre starea adevărată a acestor evenimente!

Sînt convins, că publicul român, care totdeauna a dovedit un simț foarte viu pentru toate ce se ating de numele națiunii sale, va primi cu îndestulare următoarele, vînd a face istoricul episodului, în care au participat unele despărțiminte, cât și persoane mai însemnate române!

Toate, — despre armata c. r. în genere, — susamintite, merită a fi accentuate în un grad înalt, și despre soldații români, care au participat la aceste lupte; ei, ca și altădată, au dovedit, că sînt vrednici de numele de Român, că sînt adevărați descendenți ai admirabilei Rome, și în fine au dovedit, că Românul e un soldat destoinic, care bine condus, sevrîșesce fapte de admirare!

Soldatul român este modest, și cu puțin îndestulit, învățat și la bine, și la rău; pentru aceea supoartă toate ostenele și lipsele cu îndulgență extraordinară. El prelîngă toate împregiurările nefavorabile politice, în care merge națiunea lui, e un optimist complet; merge orbiș după ofițerul lui, dacă acestuia i-a succes

a-i câștiga încrederea, — ceea-ce după cele înșirate nu e greu, — prin foc, prin apă trece înainte, rabdă, tace și face!

Sînt multe casuri, din care se vede alipirea soldatului român, chiar cătră ofițerii de altă limbă, ce a constrîns pe mulți a recunoaște această virtute românească, într'un grad foarte mare. Cu cât mai mult se desvoaltă aceste virtuți militare de frunte, sub comanda ofițerilor de națiunea lui! cari știu — în dulcea lui limbă, carea totdeauna și cât de departe de patria lui, o iubesc mai presus de toate, — a-l entusiasma la fapte de erou pentru patrie și împărat; cu cât chiar s'ar potența acest eroism, până unde l-ar înălța entuziasmul, dacă ar fi condus pretutindenea prin astfel de ofițeri în interesul lui propriu, pentru vatra și casa lui moștenită dela strămoșii lui?!

Nu este locul, nici scopul acestor șiruri a detalia această întrebare, căci răspunsul se află în inima fiecărui bun Român, care își iubesc patria și limba strămoșască!

Deci încep:

1. cu înșirarea evenimentelor în special;
2. voi compune lista celor decorați, și
3. lista bravilor, cari au căzut pe câmpul de onoare ca eroi, în împlinirea datorințelor lor.

(Va urma.)

că va trebui să se cugete asupra modului, de a-î desbăra ear' de aceste drepturi.

În privința asta Maghiarii seamănă cu Polonezii; ca și aceștia și ei nu vreau același drept ca celelalte popoare, ci vreau să și guverneze, și dacă li se acordă stăpânirea până la un oareș-care grad, atunci fac abuzuri cu dînsa.

Naturalmente nici un stat mare nu poate suferi un astfel de abuz, și dacă Ungurii nu vor înceta cu dese lor provocațiuni, atunci desigur vor face experiențe foarte neplăcute. Aci n'au nici cea mai mică frică de manifestațiunile unguresci.

Chiar în Ungaria aceste demonstrațiuni sînt condamnate absolutamente de toți bărbații cuminți și prudenți, și cît privesc particularmente pe Slavi, Români și Germani, care formează majoritatea cu mult preponderantă a populațiunii în țările coroanei s-tului Stefan, aceștia se află pe partea dinastiei.

Uraganul care se pregătește să treacă prin Landtag-ul din Pesta, va fi de aceea numai un uragan într'un păhar de apă.

Eminentul bărbat de stat, fostul regent și ministru-president Ioan Ristici a publicat sub titlul „Propast oligarhije 1856—1858“ (prăpastia oligarhiei în anul 1856—1858) un studiu istoric, în care descrie căderea principelui de atunci al Sârbiei, Alexandru Karagheorghević, și arată, că principele a fost resturnat numai din cauză, că s'a lăsat să fie condus de o oligarhie, în fruntea căreia se afla Garașanin și care se spriginia pe influența unei puteri străine, pe influența Austriei.

Diplomația austriacă spriginia pe principele și pe oligarhia. Ca mediator se prezentă un oareș-care Alexa Iancovici, un fost avocat din Timișoara, care deja se amestecase în luptele interne ale Sârbilor în anul 1842. Era un om abil, inteligent și decis până la temeritate, care numai nu posedă destulă statornicie și sirguință.

Doria sincer prosperitate principelui și îl persuadea să se razime pe Austria. Dl Iancovici formă un cabinet amic Austriei, și de aci înainte consulatul general austriac în Belgrad deveni centrul cel mai plăcut cercurilor politice serbe.

L. Bauche scrie în opul său „Sârbia și Turcia în secolul al XIX“, după relațiunea consulului prusian Meroni, că consulul general austriac Radosavliević nu perde nici un moment pe principele din ochi și îl forțează să accepte sfatul său la orice ocaziune, fără care principele nimic nu întreprinde. Radosavliević vizitează, frecventează ședințele consiliului de miniștri și cere ostentativ să vadă tot și să știe tot, spre a pute pe urmă să învîrtească tot după direcțiunea sa.

Această alianță rămîne cu toate acestea pentru ambele părți cu totul sterilă, nici Austria nici Sârbia nu pot trage dintr'însa vre-un profit direct.

Pentru principele raportul devine tocmai fatal, căci le dă adversarilor sei arme ascuțite și tot nu-l ajută în zilele de nevoie, nu poate să rețină căderea principelui.

Când Poarta se opunea absolut chîmării Scupceinei și Austria consimțea la aceasta, o sfîtuî ambasadurul francez din Constantinopol, Touvenel, spriginit de cel englez Sir Henry Bulwer, se dee voie la chemarea Scupceinei.

Scupceina detronă deci pe Karagheorghević și alege aproape unanim pe Miloš Obrenovici de principe, care domnise odată foarte despotic, dar' cu toate acestea totuși se spriginise pe popor.

În Viena și în Constantinopol se opuseră alegerii, dar' Rusia aprobă pe aceasta și ambasadurul rus din Constantinopol, spriginit de cel francez, dobîndî investitura.

Și care e morala dramei? întrebă Ristici la finele lucrării sale. El răspunde prin o arătare a stării actuale în Sârbia, care arătare nu trebuie să nu fie pricepută: „Un partid, o putere, un guvern, care urmează numai scopurile sale egoiste, se spriginesc numai pe influența străină, desprețuiesc autoritatea poporului și drepturile națiunii, trebuie să cadă mai înainte sau mai târziu“.

Revistă politică.

Sibiu, 18 Septemvrie st. v.

Misiunea baronului Kaulbars, care s'a fost trimis în Bulgaria în calitate de agent diplomatic, primesce pe și ce merge caracterul dictaturei, întocmai precum a pretins-o dl Katkoff în organul său. Scim, cum comisarul rusesc a pretins amnarea Sobraniei celei mari, declarînd deja de pe acum de nule hotărîrile Sobraniei, dacă nu se va fixa un period electoral de cel puțin două luni; scim, că el a pretins

eliberarea criminalilor de stat și desființarea asediului. Nu e destul cu atîta; a mai exprimat nobilul baron amenințări ascunse pentru cazul, că Bulgaria va mai ține pe viitor la politica ei de până acum, dar' această politică are de scop menținerea independenței Bulgariei, pe care Rusia voiesce să o nimicească formînd pretensiuni, ce ar respinge chiar și Monaco sau San Marino. Stă mai presus de orice îndoială, că îndeplinind condițiunile puse de generalul Kaulbars, regenta bulgară își va executa prin aceea abdicățiunea, și tot atît de sigur e și aceea, că neputînd se conține la spriginul mîneni, va trebui să cedeze pretențiunilor rusesci.

O depeșă oficială, datată din Sofia, 28 Septemvrie comunică următoarele:

Afară de nota oficială, ce a predat-o generalul Kaulbars guvernului bulgar, acela a mai spus persoanelor, care au venit la Sofia s'îl în-timpine, următoarele: Împăratul Rusiei pretinde de la guvernul bulgar înainte de toate cea mai deplină încredere; asupra cuvîntului „încredere“ trebuie să ne înțelegem. Până aci Țarul n'a auzit decît vorbe goale; acum doresce fapte. E de lipsă, ca procedura de până acum față cu Rusia să se schimbe cu des-vîrșire. Nu din modul de procedere de până acum va cunoaște Țarul noua cale, pe care va trebui să apuce Bulgaria. Rusia nu poate înțelege, cum au putut Bulgarii să se-vîrșească într'o di două acte atît de contradicțoare, precum a fost trimiterea depeșei, în care se dă expresiune distinselor sentimente pentru Țarul, și adresa, în care la fiecare cuvînt se regretau faptele din trecut.

Condițiunile, ce sînt însărcinat a le pune Bulgarilor, sînt foarte categorice. Alegerile pentru Sobrania cea mare în termenul statorit de guvernul bulgar sînt imposibile. Poporul trebuie clarificat asupra scopului alegerilor. Acest rezultat nu se va pute obține în vre-o cîteva zile. Guvernul rusesc ține, că un interval de două luni, dacă un astfel de interval nici nu ar fi prevădut în constituție, e de lipsă între desființarea asediului și între alegeri. Toate partidele trebuie să participe liber la alegeri. Aceasta însă nu s'ar întempla, dacă guvernul ar insista pîndă măsurile excepționale, ce le-a luat în contra acelor douăzeci de ofițeri, care au participat la detronarea suveranului lor. Kaulbars a dat mai departe expresiune mirării sale de dispozițiunile politice, care se pretinde a se fi făcut în timpul din urmă în Sofia, și că persoane, care au cercetat consulatul rusesc, precum și aceia, care i-au mers înainte s'îl întimpine, au fost suspicioși. Dispozițiuni care dovedesc, că dorința guvernului bulgar de a se înțelege cu Rusia, nu e lipsită de intenții ascunse. Un asemenea joc însă e primejdios, și dacă Bulgarii vor să consulte pe celelalte puteri asupra procedurii ulterioare, vor experia, că nu există altă procedere, decît cea indicată de Rusia.

Generalul Kaulbars s'a îndreptat apoi în contra nimicirii drapelelor regimentelor desertore, deoarece drapelul ar fi un simbol, ce trebuie să rămînă deasupra faptelor omenești. Ce ar fi aceea — dîse Kaulbars — dacă un preot s'ar pedepsi pentru o faptă punitibilă prin aceea, că s'ar arde chipul lui Christos, al cărui purtător este el?

Acest limbaj, de care a însoțit generalul Kaulbars cunoscuta notă rusească, n'a produs nici o impresiune. Guvernul bulgar va răspunde astăzi. Se crede, că răspunsul va fi ori conciliabil ori foarte aspru.

În fața acestor evenimente ar fi și ridicol, a mai vorbi de o ocupațiune rusească în Bulgaria. Generalul Kaulbars de pe acum își dă ifosul unui principe al Bulgariei și cu anevoe credem, că Bulgarii se vor opune, sau, după-cum se dîce în depeșă de mai sus, vor fi „foarte aspri“.

Dl Katkoff declară în organul său, „Moskovskii Viedomosti“, că guvernul austro-ungar s'a despărțit cu totul de Berlin și Petersburg și va merge mîna în mîna cu Anglia în ceea-ce privesc cestiunea bulgară. Spre dovada acestei aserțiuni Katkoff arată faptul, că guvernul austro-ungar ar fi excepționat la Petersburg trimiterea generalului Kaulbars la Sofia, ear' guvernul german se fi aprobat pe deplin acest plan al Rusiei.

Vorbind de atitudinea Austro-Ungariei, „National-Zeitung“ din Berlin ajunge la aceea concludiune, că Rusia numai în momentul despărțirii Germaniei decătră Austro-Ungaria va pute cîștiga mîna liberă în Peninsula-Balcanică. Nici Italia nici Anglia nu pot sprigini pe Austro-Ungaria în contra Rusiei. Dacă Austro-Ungaria ar procede izolată, ar vedea, ce sînt în stare a face Cehii și Croații.

De tot caracteristică e împregiurarea, că în numărul său cel mai nou organul de frunte al principelui de Bismarck,

„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ recomandă foilor vieneze spre studiere următorul pasagiu din „Kölnische Zeitung“: „Dacă Germania și-ar scoate pentru fiecare gîrgăuță a jurnalelor austriace sabia sa cea bună, dacă ar fi, ca noi să alungăm cu bastonul nostru (Ziegenheimer) pe un flămînd dela masa bine încărcată a Peninsulei-Balcanice, pentru că domnii din Pesta și-au stricat stomacul în Bosnia și în Sârbia, noi ne vom socoti de două-ori, înainte de a pleda, ca tinerul și puternicul nostru imper să se lăntuească și mai tare ca până acum de soartea Austro-Ungariei.“

Confederațiunea statelor balcanice.

„Românul“ dela 28 l. c. scrie următoarele:

A doua di chiar după revoluțiunea din Filipopol începî să se agite cestiunea unei confederațiuni a statelor din Peninsula-Balcanică, cestiune, care în urma evenimentelor din Bulgaria fu din nou pusă în discuțiune atît în presă, cît și în cercurile politice.

Am arătat, care este părerea noastră în această privință și am susținut în diferite ocaziuni strînsa legătură, ce ar trebui să existe între micile state din Orient, față cu diversele tendențe și competițiuni, și cu eventualitățile, la cari ele pot să fie expuse în urma inaugurării unei politice, în Europa, cu totul nesigură pentru soartea și viitorul lor.

Evenimentele din urmă din Bulgaria și atitudinea ce avură puterile cele mari ne spuseră în deajuns, de ce natură este această politică și la ceea-ce se pot aștepta în viitor statele cele mai mici, dacă nu vor căuta să stabilească o strînsă prietenie între ele, apărându-și interesele lor reciproce în contra ori-căror tendențe vătămătoare independenței și propășirii lor.

Neînțelegerile și desbinările între ele nu numai că la nimic nu le poate folosi, ci din contră le expun la pericole și mai mari și mai neașteptate, pericole, pe cari cu greu le vor pute învinge, dacă vor rămîne pentru totdeauna isolate și în luptă de interese rău înțelese.

În adevăr, ce interes poate să fie mai mare pentru o națiune decît acela al asigurării existenței sale și al puținței, de a fi în stare să conjure și să preîntîmpine pericolele, de cari ar pute să fie amenințată în viitor?

Statele din Peninsula-Balcanică nu trebuie astăzi să-și mai facă nici o iluziune de ceea-ce poate să le aștepte în viitor și de pericolele, la cari ar fi expuse, față cu incertitudinea ce domnesce în starea lucrurilor și în mersul afacerilor politice în Europa.

Dela ele deci, și numai dela ele depinde, ca să lucreze astfel, încît să se găsească în stare pe cît cu puțință le va fi, să conjure și să preîntîmpine pericolele, la cari ar pute să fie expuse într'un viitor mai mult sau mai puțin apropiat.

O telegramă din Londra, pe care ni-o transmite „Agenția Havaș“, dîce că „se asigură, că comitele de Iddesleigh caută să facă o alianță între Sârbia, Bulgaria, Grecia și Turcia, cu speranța, că Austria va vedea cu ochi buni această combinare“.

Telegrama mai adaugă, că „se crede că necesitatea de a se protege în contra năvălitorului comun, va face cu puțință această alianță“.

Scirea aceasta are un caracter de cea mai mare însemnătate, și dacă ea se va adevăra, nu puțin va contribui la mersul evenimentelor din Peninsula-Balcanică.

Rămîne numai a se vedea, dacă Englitera va isbuti în demersurile sale și dacă prin stăruința ei va pute face, ca lucrurile să ajungă la un bun sfîrșit.

O altă telegramă însă, tot din Londra, ne spune, că este probabil că are să se întîmpine mari greutăți din partea Greciei, și că astfel sforțările Engliterii, de a ajunge la o alianță între cele patru state, ar pute să fie zădărnice.

Nu scim de ce natură sînt greutățile, pe cari le-ar pune înainte Grecia ca o piedecă la încheierea unei asemenea alianțe, și până unde ele ar pute să fie înlăturate.

Așteptăm deci, ca scirile ce vom primi să facă lumină deplină atît asupra acestui punct, cît și asupra demersurilor Engliterii și a puținței unei alianțe între cele patru state, alianță pe care noi o primim ca binefăcătoare pentru statele din Peninsula-Balcanică.

Manifestațiunile partidului liberal din România.

Foile din România ne spun, că întrunirea partidului liberal de Duminecă a fost foarte cercetată. Delegații veniți de prin diferite orașe ale țerii s'au urcat la 200. Orașele, care s'au distins mai mult prin numărul trimis, au fost: Iași, Rîmnicul-Sărut, Cămpulung, Galați și Turnu-Măgurele. Întreg publicul era foarte distins. Acolo s'au vîdut domnii Chițu, Cămpineanu (presidentul întrunirii), Filitis, Carada, Robescu, Dimitrescu, Vulturescu, Vlădescu, Bómbă, Djuvara, Noreas etc. etc.

Partidul a adus următoarea

Rezoluție:

În fața situațiunii creată prin atentatul comis contra primului-ministru și cap al partidului național-liberal dl I. C. Brătianu, atentat, care a provocat un simțemînt general de reprobare atît în țeară cît și în străinătate;

Avînd în vedere, că adversarii partidului național-liberal înainte ca și după comiterea atentatului, au ținut un limbaj și o atitudine, cari dovedesc, că n'au nimic sfînt nici patrie, nici tron, nici guvern, și că chiar crima nu găsește în rîndurile lor un cuvînt de reprobare, când poate să le înlesnească ajungerea la scopul lor;

Considerînd, că o asemenea atitudine este de natură nu numai a învîrjbi spiritele în lăuntru și a da naștere la idei și fapte condamnate de toate societățile civilizate, dar' încă a compromite chiar pozițiunea internațională a țerii, mai ales în împregiurări ca cele de față;

Cetățenii capitalei și delegații din districte întruniți astăzi hotărăsc:

I. Exprimă iubirea și încrederea lor cea mai deplină d-lui I. C. Brătianu și-l roagă a continua să lucreze cu curajul și patriotismul său nestrămînat, pentru consolidarea instituțiilor, pentru desvoltarea și întărirea patriei. Îl asigură că partidul național-liberal, imensa majoritate a țerii, îl va urma fără șovăire și că Bucurescii, pururea devotați ideilor liberale și care demult a rupt pentru totdeauna cu un trecut ce a apăsât așa de greu asupra României, vor ști a-și face în ori-ce împregiurări datoria.

II. Roagă pe guvern a aplica legile cu toată energia contra aceloră, care s'au pus și se vor pune afară din ele.

III. Reînnoiesc puterile comitetului central din Bucuresci și-îl invită a se pune în relațiuni constante cu membrii partidului național-liberal din țeară, spre a nimici acțiunea aceloră, cari prin mijloace nelegiuite caută să sdruncine instituțiunile țerii și să compromită existența ei.

Cronică.

Congresul eparchiilor sârbesci, care a fost convocat pe 30 Septemvrie n., în urma îmbolnăvirii comisarului regesc Eduard Cseh, s'a ăminat până la 14 Octomvrie n. Din această cauză se va amîna poate și convocarea congresului bisericesc.

Camera advocațională din Arad anunță, că avocatul Nicolae Filimon din Arad și-a schimbat domiciliul în Pecica.

„Călimdarul Poporului pe a. 1887“ a apărut în zilele aceste și are un cuprins pe cît de variat pe atît de bine ales. Astfel a fost o idee practică a editurii, de a reproduce legea pentru gloate, spre a pute fi în mîna celor mulți, pe cari îi privesc. În partea instructivă aflăm apoi un articol despre „Tractarea vinului în pivniță“ de dl D. Comșa; „Cunoașterea vacilor lăptoase“, „O nouă reșină de altui“ ș. alt. Partea beletristică ne prezintă o poveste, „Petrea Prostul“, una dintre cele din urmă creațiuni, până acuma inedite, ale dlui Ioan Slavici; o frumoasă colecție de poezii de diverse genuri; „Schinteuțe“ și „Anecdote“. Călimdarul se încheie cu „Țîrgurile din Ardeal, Ungaria, Bucovina și România“. E de observat, că consemnarea Țîrgurilor e făcută nu în mod alfabetic, ca până acuma, ci după data în rîndul lunilor, împlîindu-se prin aceasta o dorință generală. Prețul acestui călimdar, al cărui exterior și de astă-dată dovedește eleganță, e tot cel vechiu, adică numai 20 cr.

Serviciu religios interzis. La 22 l. c. n. dl C. Pop Păcurar, redactorul condamnat la închisoare de un an, a cerut dela autoritatea închisorii de acolo permisiunea, ca să invite pe vicarul din Năsăud și pe cei doi preoți-cooperatori, spre a-î săvîrși serviciul dădeesc numit „sfestanie“. Dl Pop Păcurar este cleric al arhiepiscopiei de Blaj și ca bun creștin credea că e de datorința sa a observa datina strămoșească, de a stropi cu apă sfințită casa, în care ai să locuiești mai mult timp. Autoritatea noastră a interzis însă acest act religios.

O afacere militară în Cinci-Biserici. În afacerea Herbert — despre care am fost amintit ieri — s'a făcut și interpelație în dietă. (Vezi telegrama de ieri. — Red.) Acum s'au decis ce-

tătenii din Cinci-Biserici a face o demonstrație contra sentenței ministeriale și spre acest scop au pregătit o ovațiune cu torțe, sub-locotenentului degradat Herbert. Anunțând această ovațiune magistratului spre exoperarea licenței. Acesta a conștientat afacerea căpitanului orașene, care a și conștientat ovațiunii. În urma unei depeșe primite de la comitele suprem i-a retras căpitanul licența dată. Cu toate acestea s'a adunat de cu seară o mulțime de mai multe mii de capete în strada principală. Un jurnalist a ținut un discurs, în care recomandă mulțimii tact și moderațiune. După aceasta pleacă mulțimea, fără șgomot prin mai multe strade până la locuința lui Herbert. Poliția n'a pus nici o pedecă demonstrațiilor. Herbert a ieșit pe balconul locuinței sale, și a fost agărit de un jurnalist cu numele Haksch și întinpinat de strigăte de „Ejjen!“ Dinsul a răspuns mulțimii, care în continuu sbiera „Ejjen“-urile sale; apoi s'a despărțit mulțimea în liniște.

*

Foc. În Sebeșul-săseșc s'a aprins coperișul unei case; pompierilor însă li-a succedat a stinge focul înainte de a lua dimensiuni mai mari.

*

Holera — scade. După-cum se anunță din Budapesta în cele din urmă 24 oare au fost numai 35 casuri de îmbolnăviri și 11 decese. Așadar se observă o scădere a epidemiei atât în îmbolnăviri, cât și în decese. În Raab nu s'a întâmplat nici un caz de îmbolnăvire, ear' în comitatul Raab s'a ivit holera în comunele Győrsziget, Zsámoly și Révfalu, însă numai câte un caz.

*

Deralierea unui tren de povară. În zilele aceste au deraliat trei vagoane din trenul de povară nr. 255, chiar când era să treacă acest tren prin tunelul ce urmează după gara din Budapesta. Nenorociri nu s'au întâmplat și nici mărfuri nu s'au stricat. Trenul de persoane nr. 204, care venia de la Pragerhof, a fost reținut în gara Kelenföld, până-ce s'a deschis linia, și așa a avut trenul o întârziere de 2 oare și 4 minute.

*

Din Bucovina. Ieri a avut loc aci o întrunire a alegătorilor români din Cernăuți pentru alegerea consilierilor magistrali. De president al întrunirii se alege prin aclamație dl Dr. Turcan, consilier metropolitan. După desbateri de trei oare se decide unanim, de a se alia cu străinii, dacă din jumătate din consilierii magistrali vor fi adoptați decătră comitetul alegătorilor al lor. Ca candidați români se aleaseră d-nii: Dr. Turcan, V. Morariu, Ispesuc Dimitrie, Dr. Mitrofanovici, Andronic Max. Dl Andronic Max renunță la candidatura sa în onoarea dlui Mihail Piteiu, anteluptător român vechiu bucovinean și patriotul distins, ce și primi.

*

Cum se disciplinează clerul înalt din România. „Răsboiul“ scrie: Sinodul se va convoca, se dice, la 1 Octomvrie. Se vorbește despre darea în judecată și caterisirea episcopului și a unui arhierie din Huși, pentru fapte incompatibile cu demnitatea caracterului lor de păstori sufletesci. Înșuși ministrul cultelor va propune și va cere, după-cum se afirmă, această caterisire.

*

Noul Metropolit-Primat al României. Ca succesor al scaunului metropolitan din București se desemnă ca sigur P. S. S. P. Iosif, Episcopul Dunării-de-jos, care este agreat, în prima linie, de guvern. Candidații de episcopi cu mai multe șanse sunt doi: Archiereii Calistrat Orleanu și Partenie Clineanu.

*

Gramatica limbii germane de dl I. Cionca. Ministerul instrucțiunii publice din România a aprobat ca operă didactică pentru clasele inferioare ale școlilor secundare și speciale de ambe-sexe cartea d-lui Ioan Cionca: „Gramatica teoretică-practică a limbii germane“.

*

Un generos fondator. „România Liberă“ scrie: „Dl Iordache Zossima, mare proprietar în Ialomița, după-ce a făcut o frumoasă biserică la Armășesci, a construit o școală, cum nu există în nici o comună rurală la noi, pentru care a cheltuit 170,000 lei. Generosul fondator a cerut ministerului să-i trimită profesori, pe cari îi va remunera, cât timp va fi în viață, dînsul, ear' după moartea sa școala va fi întreținută tot din averea sa. Exemplul ce-l dă venerabilul Iordache Zossima este mai presus de orice cuvânt de laudă. Trăească mult bătrânul, pentru-ca să se bucure de opera sa!“

*

Măsurile României contra holerei. Direcțiunea generală a serviciului sanitar român publică următoarele: Se aduce la cunoștința publică, că în scop de a ne garanta cât se poate mai bine în contra invasiunii la noi a holerei, ce bătute în mai multe localități din Austro-Ungaria, ministerul pe baza avizului consiliului sanitar superior, a decis, ca prelungă măsurile cuprinse în publicațiunea inserată în „Monitorul oficial“ cu nr. 125 din 5 Septemvrie 1886, să se aplice și cele următoare: În portul Turnu-Severin: 1. Căpitanii sau patronii ori-cărui bastiment, fie el de călători sau de mărfuri, ce sosesc din susul Dunării (Austro-Ungaria), vor prezenta mai înainte de a comunica cu țărmul, actele lor de bord căpitanului portului. Acesta împreună cu medicul însărcinat cu serviciul de revizuire sanitară se vor informa de la căpitanii sau patronii bastimentelor despre starea sănătății poporațiunii din localitățile, pe unde au abordat, și medicul va examina starea sănătății întregului personal de pe bord (călători și echipagiu) și va

desinfecța bagagiile călătorilor, cari pentru a continua călătoria pe apă, vor trece pe alte bastimente destinate a circula între Turnu-Severin și Sulina. Bastimentele de mărfuri își pot continua călătoria lor la vale. 2. Când medicul va constata la vre-una din persoanele aflate pe bastiment simptome suspecte de holera, o va debarca și așeza în infirmeria, dându-i ajutorul medical necesar, și va cere căpitanului portului, ca să oprească bastimentul de marfă de a-și continua călătoria la vale, și-l va izola astfel, ca nici o persoană de pe bord să nu poată comunica cu țărmul, raportând totodată telegrafic direcțiunii generale a serviciului sanitar despre o asemenea eventualitate. În celelalte porturi dinăruine: Căpitanii și medicii de port, și în lipsa acestora medicii de orașe de pe malul Dunării, la sosirea bastimentelor din susul Dunării în portul respectiv, se vor informa de la căpitanii și patronii bastimentelor despre starea sănătății poporațiunii localităților, pe unde au abordat, și medicul se va încredința în persoană, dacă persoanele aflate pe bord se găseau în deplină sănătate, și la cas când ar constata vre-o persoană prezentând simptome suspecte de holera, îi va procura imediat ajutorul medical necesar, va cere căpitanului portului, ca să oprească bastimentul de a-și urma călătoria și să-l izoleze și va raporta imediat telegrafic un asemenea cas direcțiunii generale a serviciului sanitar.

*

Asasinul Stoica Alexandrescu. Stoica Alexandrescu, individul care în ziua de 4 Septemvrie s'a încercat să ridice viața d-lui prim-ministru român, dice diarul „Rinnicki Sărat“, este de fel din comuna Becenii, județul Buzău. În acea comună el și-a făcut educația și instrucția, cu care apoi a venit în R-Sărat, atras fiind de interesele și legăturile ce fratele său vitreg, G. Protopopescu, contractase cu puțin mai înainte. Stoica fiind luat în armată și-a făcut serviciul militar la gendarmi în București, de unde mai acum câțiva ani s'a întors cu gradul de sergent. El este un om cam înalt, cu fața roșcovană, cu mustața blondă; are o înfățișare obraznică, o privire fugitivă, un caracter resbunător și violent totodată. Un ce inexplicabil se observă cu toate acestea la Stoica; când el se prezintă înaintea unui om, pe care îl scie sau îi pare că valorează mai mult decât dînsul, își pierde cumpătul în dată. Așa era deajuns, ca să aibă ocazia de a vorbi cu un om mai bine îmbrăcat ca dînsul, că să-l vedă perându-se și vorbind anapoda. Când se găsea între ai sei, lui Stoica îi plăcea mult să-și admire singur curagiul și forța ce pretindea că are și cănta să convingă chiar pe cei mai necredători dintre amicii sei, că nimeni nu este așa de grozav ca dînsul. Mai acum un an Stoica, pentru a face un act de bravură se vede, — așa cum înțelegea el — își pusese în gând să fure doi pui de lup dela un oare-care comerciant, și a pândit în acest scop două nopți de a rîndul până să-i apuce. Ce tanțos, ni-se spune că mergea el cu lupușorii în brațe, când a fost prins de un comisar și dus la poliție! — Altădată Stoica, supărându-se pe un biet Tigan, că nu-i spoise bine tingirile, a găsit cu cale ca, în loc să-i plătească, să-i dea de tîngire în cap și să-l rănească destul de greu. — În sfîrșit, isprăvi d'al-de-astea se dice că făcea cam multe asasinii Stoica. În daraverile lui de negustor, căci făcea și el negoț, Stoica era foarte neglijent și prea puțin cunoscător. Din această cauză el a dat și un faliment. În viața lui privată era prea puțin cumpătat, așa că odată cheltuia prea mult și altădată se abținea chiar dela mîncare, spre a face economii. În timpul din urmă ni se spune, că Stoica căduse la dorul cetitului, și că nu îi rămăsese viață de haiduc, pe care să n'o resfoască. El se înfăcără groznic de bravurile lui Miu, Jianu, Tunsu, etc. și simția o deosebită plăcere, ca să vorbească numai despre dînsii, când se găsea într'un cerc mai intim. Mai mult încă, după-ce Stoica istorisia cu un entusiasm nespun faptele cutărui și cutărui haiduc, admirând abilitatea și curagiul lor, întreba din când în când pe câte unul din cei de față că: ce ar dice, când ar vedea, că și despre dînsul se scrie cum bună-oară s'a scris despre Jianu?

*

Profesorul Billroth asupra îndesurii facultății de medicină din Viena. Profesorul Billroth a întregit broșura sa din 1875 intitulată „Ueber Lehren und Lernen der medizinischen Wissenschaften“ (Despre învățarea științei medicinale) cu o nouă broșură intitulată: „Aphorismen zum Lehren und Lernen der medizinischen Wissenschaften“ (Aforisme asupra învățămîntului științei medicinale). Extragem din această din urmă broșură pasaje referitoare la îndesuirea studenților la facultatea de medicină din Viena. „Numărul străinilor — dice Billroth — a fost în anii 1866—1871 cu puțin mai mic decât numărul Austrieilor, un timp adecă din 1871—1874 a fost numărul străinilor egal cu al indigenilor, ear' în anii 1874—1881 a fost mai mare numărul străinilor; până când în anii 1881—1884 a devenit numărul străinilor egal cu al indigenilor, și numai în anii 1885—1886 a început să scadă numărul străinilor. Între străinii acestia maioritatea a fost de origine din Ungaria, ba în anii 1877—1880 era mai mare numărul studenților din Ungaria decât al celor din Austria. Guvernul ungar prea ușor ar pute pune stavilă curentului acestuia centrifugal și antinațional, d. e. dacă numai acelor indivizi de la dreptul de praxă, cari au studiat cel puțin 3 ani la facultatea de medicină din Budapesta sau la cea din Cluj, sau le dă dreptul de praxă numai acelor indivizi, cari au depus rigoroasele la una din universitățile maghiare. De vreme-ce însă din partea guver-

nului maghiar nu se face nici un pas în privința aceasta — după părerea mea e obligat guvernul nostru de a lua inițiativa, și a lăsa numai pe acei indivizi la rigoroase, cari pot arăta un testimoniu de maturitate dela un gimnasiu austriac (cislaitan). Aceste măsuri sînt justificate și prin aceea, că recerînțele la gimnasiile maghiare sînt cu mult mai puține decât cele dela gimnasiile noastre, și așa s'a creat o basă neegală pentru primirea studenților, care basă e în favorul Ungurilor. Dacă există cauze ponderoase — mie necunoscute — ce ar exclude aplicarea acestor măsuri, atunci nu rămîne alta — după cât pot eu prevedea — decât a se înființa *Numerus clausus* pentru Viena, cu sau fără înmulțirea institutelor de medicină — ori a clinicilor. *Ceterum censeo*: Numai indivizi, cari produc testimonii de maturitate din Austria, să fie primiți la rigoroase.

*

Proces de presă. Un anumit Carol Tomácsány din Canija-mare, a edat anul trecut o broșură sub titlul „Amor“, care conține picanterii, dar' poate prea triviale, de vreme-ce procurorul de stat din Steinamanger i-a intentat autorului proces de presă. Tomácsány a fost nu deniut achitat din partea juriului. După-ce însă s'a dovedit, că unii dintre jurați au vorbit în decursul pertractării cu mai mulți indivizi din auditor, a și înaintat procurorul la timpul seu cererea pentru nulitate. Această cerere s'a primit și în zilele trecute a avut Tomácsány fericirea a sta a doua oară înaintea juriului. Cerînd procurorul, ca să se cetească tot cuprinsul broșurei — aceasta a făcut mare senzațiune atât pe banca juraților, cât și în sală. În urmă a fost declarat Tomácsány de culpabil și a fost pedepsit din partea judecătoriei: la 3 luni închisoare, la o amendă de 100 fl. și la purtarea speselor procesuale.

*

Grevă de cărași în România. Săptămîna trecută, — spune „Vocea Brăilei“ — căruțași din portul Brăila, în număr de peste 1000, s'au pus în grevă a doua oară, de astădată nu în contra comercianților, ci în contra primăriei locale, pentru-că nu reparează pavajul dintre magazine, care a devenit imposibil de circulat fiind deteriorat cu deservire, și al 2-lea în contra direcțiunii drumului de fer, care a prelungit două linii de drum de fer printre magazine, ridicându-le la o înălțime de 2 palme deasupra nivelului pavajului, astfel, că le făcea imposibilă trecerea preste acele linii cu căruțele încărcate. Cu toată amenințarea, că se vor aduce gheocări din Galați, greva a ținut 2 zile și jumătate; în acest timp cât a ținut greva, se grămădiseră pe liniile ferate din port peste 800 vagoane cu produse, din cauză, că n'avea cine să le descarcă. Atât primăria, cât și direcția drumului de fer, recunoscînd de juste pretențiunile căruțașilor, au luat măsuri, punînd în executare, cea dintîi astupînd gropile cu petriș, și cea de a doua punînd în nivel liniile drumului de fer cu pavajul. Mulțumiți cu aceste măsuri oare-cum satisfăcătoare, toți căruțașii și-au reluat ocupațiunile lor Mercuri la ameași.

*

Cause mici — urmări mari. Damele noastre vor zîmbi poate, când le aducem serios la cunoștință, că ambițiunea lor — strică mult agriculturii tropice. Un eminent cunoscător al împregiurărilor economice scrie de tot negalant următoarele: „Decăd s'au pus damele din Europa și America-nordică, pe o treaptă cu sîlbatecii, prin aceea, că obișnuiesc a-și împodobi pîlăriile cu fel de fel de pene, a și început o micie groznică a bietelor paseri, așa încât din multe locuri se scrie, că s'au stîrpit paserile, încât a devenit vînatul lor o meserie fără leac de prospect. În India au cerut poporenii ajutorul regelui, pentru-că prin stîrpirea paserilor s'au înmulțit insectele așa de tare, încât nimicesc toate plantagele. Nici nu e mirare, căci cu sutele de mii se omoară paserile, și se trimit penile, ca să împodobească pîlăriile damelor moderne. Și această stîrpire sistematică a paserilor folositoare durează de ani fără cel mai mic prospect, ca simțul uman împreună cu bunul gust să poată scoate din modă aceste rătăcirii. Dacă considerăm, că cele mai multe paseri ce se omoară spre acest scop, sînt paseri ce mănăncă insecte, — precum multele soiuri de colibri — cari au cele mai frumoase pene, mai departe fiind nimicirea insectelor o cestiune de viață pentru agricultura tropicală, e de dorit, ca această nebulie a împodobi pîlăriile cu fel de fel de pene să fie scoasă odată din modă.“

Varietăți.

(Cutremurile de pămînt.) În insula Malta continuă nisece violente cutremuri de pămînt. Mai multe șgduituri au fost atât de violente, încât ele au înspăimîntat toate viețuitoarele; căniuri urlau, pisicile miolăiau, paserile și găinile scoateau nisece strigăte lugubre. Prelungă incidente nenorocite se află întotdeauna și incidente comice. Călugării dintr'o mănăstire de lîngă Vallette și-au părăsit locuințele la primele șgduituri numai în cămăși. Un vînt violent închidîndu-le poarta mănăstirii, călugării fură nevoiți să sară preste ziduri. Un alt amănunt, acesta însă științific, este următorul: Nisece ingineri, cari au făcut acum de curînd oare-cari reparațiuni la un cablu submarin, în apropiere de coasta dela Navarin, au găsit, că sub mare coaja pămîntului se înfundase în aceste regiuni la o adîncime de aproape două mii de metri. În alte părți, afundătorii au găsit diferențe simțitoare în raport cu nivelurile constatate în 1864 și 1865. Cu ocaziunea cutremurului de pămînt, care a pricinuit atât de mari stricăciuni pe coastele Moreei, s'a emis ipoteza, că aceste turburări terestre era, o contralovitură a perturbațiunilor sub-

marine. Resultatul sondagelor făcute pare a confirma această supozițiune.

(Pentru fumători de tutun.) — Eată o mică socoteală, care desigur va plăce membrilor societății contra abuzului tutunului. Nu vorbim de cheltuiala modestilor fumători cari, din când în când, în momentul de distracție, fumează câte-o țigare; este interesant să vedem, la ce sumă se ridică cheltuiala unui fumător în adevăr demn de acest nume

Să luăm de exemplu o persoană, care fumează tutun pentru 50 de bani pe zi. Aceasta face 15 lei pe lună și 180 pe an. Adăugînd 20 lei pentru țigări de Havana, vom avea în cifră rotundă suma de 200 lei cheltuială anuală a fumătorului în cestiune. Dacă presupunem acum, că aceste 200 lei ar fi fost puse la o parte în fiecare an, cu dobîndă compusă numai de 3 la sută, am fi avut după 10 ani o economie de 2290 lei și 42 bani.

În timp de 20 de ani, dacă fumătorul în cestiune pune la o parte în fiecare an 200 lei și lasă să fructifice dobînda de 3 la sută fără să se atingă de dînsa, va ajunge să poseadă o sumă de 5371 lei 6 bani.

Cinci mii trei sute șapte-deci și-unul de lei și șese bani, puși la dobîndă cu 3 la sută, aduc pe fiecare an 161 lei 13 bani. Astfel după două-deci de ani de economie, fumătorul nostru ar avea o mică rentă aproape egală cu suma, pe care în fiecare an o prefăcea în fum! Dar' sînt unii octogenari, cari fumează încă din adolescența lor! Acestia pot să fi consumat tutun pentru mai bine de 12.000 lei.

Și apoi câți nu sînt, cari cheltuiesc pe fiecare zi pentru tutun mai mult decît 50 bani!

Bibliografie.

„Candela“. Foaie bisericească-literară. Ese odată pe lună. Cernăuți, 1 Septemvrie 1886. Anul V. Nr. 9. Sumar: Fîntînile și Codicii dreptului bisericesc ortodox. — Vieața și activitatea Metropolitului Terii-Romănesci, Antim Ivireanul (1708—1716). — Opt documente române privitoare la mănăstirea Putna (1707—1778). — Articol rutenesc. — Cuvîntare ținută în țințirul ortodoxilor din Cernăuți în Sămbăta moșilor (30 Maiu, 11 Iunie) 1886. — Articol rutenesc. — Cronică.

*

„Meseriașul român“. Foaie pentru învățătură și petrecere, alcătuită pentru meseriași și toți iubitorii de meserii. Ese la 1 și la 15 a fiecărei luni. Brașov, 15 Septemvrie 1886. Anul I. Nr. 15. Sumar: Instruirea meseriașului român. — Legea pentru meserii din 1884. — Din higiena lucrătorului. Despre curățen'a trupului (urmare). — Statistica meseriașilor români din Transilvania și Ungaria. — Ariicul și sobolul (fabulă), de Iacob Murășan. — Diverse. — Din traista cu minciunile. — Felurite pentru meseriași. — Tirgurile dela 15—30 Septemvrie 1886.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 30 Septemvrie n. Casa deputaților. Ministrul-president Tisza răspunzînd la interpelațiunile făcute în cestiunea bulgară, respinge presupunerea ca-și-cînd ministrul nostru de externe ar fi fost informat de mai nainte despre depunerea Principelui Bulgariei. Nu există nici un fel de convenție între Austro-Ungaria și Rusia relativ la sferele de putere în Peninsula - Balcanică. Austro - Ungaria se ține de stipulațiunile tractatului de Berlin, care mulțumesc pe deplin interesele noastre. Austro-Ungaria respinge dela sine ori-ce pofte de expansiune sau cucerire și-și îndreaptă năzuințele spre dezvoltarea independentă a statelor balcanice. Austro-Ungaria totodată va împedea să se stabilească protectoratul vre-unei puteri străine, protectorat ce nu e întemeiat pe tractate. Raporturile noastre cu puterile străine sînt neschimbate. Cu Germania pe base vechi, Austro - Ungaria privesce tractatul de Berlin — prelîngă toate violațiunile multiple — ca fiind în vigoare. Ori-ce schimbare a raporturilor de putere în țările balcanice se poate face numai prin învoalea puterilor signatare. Austro-Ungaria va lucra spre aceste ținte cu liniște și moderațiune, dar' totodată cu toată serioșitatea și hotărîrea. (Aprobare generală.) Răspunsul se ia spre știință.

Sofia, 30 Septemvrie n. Generalul Kaulbars a adresat tuturor reprezentanților Rusiei din Bulgaria un circular, în care se citează punctatim pretensiunile cunoscute ale Rusiei, a căror împlinire din partea Bulgariei se cere în mod categoric. Agitația e mare. Astăzi se ține consiliu de ministri.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Economie.

Piața din Făgăraș, 24 Sept. Grâu frumos hecto-litra fl. 4.80 până fl. 5.50; grâu mestecat fl. 3.50 până fl. 4.—; secara fl. 2.60 până fl. 3.—; cucuruzul fl. 4.80 până fl. 5.20; ovășul fl. 1.80 până fl. 2.10; sémēnta de cânepă fl. —.— până fl. —.—; sémēnta de in fl. —.— până fl. —.—; fasolea fl. 3.— până fl. 4.—; mazerea fl. 5.— până fl. 6.—; linteia fl. —.— până fl. —.—; crumpenele fl. 1.— până fl. 1.50; mălaiul fl. 7.— până fl. 8.—; sēu brut 100 chile fl. 20.— până fl. 25.—; unsoarea de porc 55—58, slămina 50—80; cânepa fl. 25.— până 30.— Un chilo carne de porc 36 cr.; carne de vită 28 cr.; carne de vițel 28 cr.; carne de mel 24 cr.; ouă 6—7 cu 10 cr., chim fl. —.— până fl. —.—; lumini turnate de sēu 44 cr. până 45 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 28 Sept. n. s'a notat: unguresci bētrāni grei —.— cr. până —.— cr. unguresci grei, tineri 43.1/2 cr. până 44.— cr., de mijloc 44.1/2 cr. până 45.— cr., ușori 45.— cr. până 46.— cr., marfă țerānească, grea —.— cr. până —.— cr., de mijloc 43.— cr. până 44.— cr., ușoară 44.1/2 cr. până 45.— cr., romānesci de Bakony, grei —.— cr. până —.— cr., transito de mijloc —.— cr. până —.— cr. transito ușori —.— cr. până —.— cr., transito sērbesci grei 41.— cr. până 42.— cr., transito de mijloc —.— cr. până —.— cr., transito ușori 41.— cr. până 42.— cr., in-grāșați cu ghindă —.— cr. până —.— cr. per 4% cumpenți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 29 Septembrie st. n.
Sibiu: 58 65 44 64 3.

Cursul pieței din Sibiu

din 30 Septembrie st. n. 1886.

Hārtie-monetă romānă . . .	Cump.	8.50	vēnd.	8.55
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusesci	"	1.20	"	1.21

Bursa de București.

Cota oficială dela 28 Septembrie st. n. 1886.

Renta amort. (5%) . . .	Cump.	96.—	vēnd.	97.—
Rur. conv. (6%) . . .	"	87.7/8	"	—
Acț. de asig. Dacia-Rom. .	"	270.—	"	272.—
Banca națională a Romāniei	"	1020.—	"	1030.—
Impr. oraș. București . .	"	33.—	"	34.—
Acț. de asig. Naționala . .	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	100.—	"	101.—
Schimă 3 luni	"	25.133/4	"	—
Societ. const.	"	164.—	"	—
Aur	"	14.4/2	"	14 85

Bursa de Budapesta

din 29 Septembrie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6% . . .	105.30
" " " 4%	93.20
" " hārtie " 5%	151.75
Imprumutul căilor ferate ung. .	100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	117.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	104.—
Bonuri rurale ung.	104.—
" " " cu cl. de sortare	108.—
" " " bānățene-timișene	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " transilvane	104.—
" " " croato-slavone	104.—
Despăgubire pentru dițina ung. de vin	99.75
Imprumut cu premiu ung.	120.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	83.75
Renta de hārtie austriacă	84.60
" " argint austriacă	117.—
" " aur austriacă	140.—
Losurile austr. din 1860	860.—
Acțiunile băncei austro-ungare	286.25
" " de credit ung.	276.60
Argintul	101.50
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	5.94
Galbeni împărătesci	9.95
Napoleon-d'ori	61.55
Mārci 100 imp. germane	125.65
Londra 10 Livres sterlingi	—

Bursa de Viena

din 29 Septembrie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6% . . .	105.20
" " " 4%	92.95
" " hārtie " 5%	151.75
Imprumutul căilor ferate ung. .	99.90
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	117.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	104.80
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.60
" " " bānățene-timișene	104.60
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	99.75
Despăgubire pentru dițina ung. de vin	120.60
Imprumut cu premiu ung.	124.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	84.90
Renta de hārtie austriacă	84.80
" " argint austriacă	116.70
Renta de aur austriacă	140.25
Losuri austr. din 1860	861.—
Acțiunile băncei austro-ungare	286.25
" " de credit ung.	276.70
Argintul	5.95
Galbeni împărătesci	9.95
Napoleon-d'ori	61.57 1/2
Mārci 100 imp. germane	125.45
Londra 10 Livres sterlingi	—

Banca generală de asigurare
„TRANSILVANIA“

în Sibiu,

[286] 8

fundată în anul 1868

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru term-inuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauate prin foc

Sume asigurate pe viață

în a. 1869—1882 fl. 481,950.41	în a. 1869—1882 fl. 315,301.91
în a. 1883 „ 34,761.25	în a. 1883 „ 32,843.10
în a. 1884 „ 24,778.08	în a. 1884 „ 40,084.13
în a. 1885 „ 35,702.29	în a. 1885 „ 35,843.24
Suma fl. 577,192.03	Suma fl. 424,072.38

1,001.264 fl. 41 cr.

Conform bilanțului pentru 1885 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

580.233 fl. 66 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porșcano		Tren de porșcano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porșcano	Tren de porșcano		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de porșcano						
Viena	11.10	7.40			București		4.70	7.30		Viena		11.10	12.10	Teiuș		11.24	2.40		Copșa mică		2.02	3.55		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal		9.32	1.14		Budapesta		8.20	9.05	Alba-Iulia		12.19	3.59		Șeica mare		2.29	4.22		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș		9.56	1.45		Szolnok		11.20	12.41	Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș		3.04	4.57		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov	{	10.29	2.32		Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51		Ocna		3.30	5.23		
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28		{	4.16	7.47			{	7.04	4.30	Orăștia		1.32	5.18		Sibiu		3.50	5.43		
Vărad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Feldioara		5.02	8.24		Glogovaț		7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.15							
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Apatia		5.43	8.51		Gyorok		7.58	5.07	Branicica		2.52	6.35		Sibiu		9.31	10.50		
Mező-Telegd			9.41	2.11	Ágostonfalva		6.15	9.14		Pauliș		8.17	5.19	Ilia		3.23	7.02		Ocna		9.55	11.14		
Rév			7.33	2.34	Homorod		7.06	9.51		Radna-Lipova		8.36	5.41	Gurasada		3.55	7.28		Loamneș		10.20	11.39		
Bratca			8.54	3.18	Hașfalău		8.52	11.03		Conop			6.09	Zam		4.08	7.40		Șeica mare		10.48	12.07		
Bucia				3.41	Sighișoara		9.31	11.26		Bérvava			6.28	Soborșin		4.44	8.11		Copșa mică		11.11	12.30		
Ciucia			12.54	4.01	Elisabetopole		10.16	12.—		Soborșin			7.25	Bérvava		5.30	8.46							
Huedin			8.58	4.26	Mediaș		10.57	12.29		Zam			8.01	Conop		6.27	9.33							
Stana			9.28	5.08	Copșa mică		11.19	12.44		Gurasada			8.34	Radna-Lipova		6.47	9.53							
Aghiriș				5.27	Micăsasa		11.31	12.49		Ilia			8.55	Pauliș	9.06	7.28	10.27	5.58						
Ghirbău				5.50	Blaj		11.52	1.05		Branicica			9.19	Gyorok	9.26	7.43	10.42	6.18						
Nădășel				6.02	Crăciunel		12.31	1.34		Deva			9.51	Glogovaț	9.46	7.59	10.58	6.38						
				6.24	Teiuș		12.48	1.46		Simeria (Piski)			10.35	Arad	10.21	8.28	11.35	7.13						
				6.43	Aiud		1.51	2.19		Orăștia			11.11	Szolnok	10.38	8.42	11.39	7.30						
Cluj	{	11.—		7.08	Vințul de sus		2.18	2.39		Șibot			11.43	Budapesta	{	9.17	12.31							
Apahida		11.19		7.36	Uioara		2.48	3.01		Vințul de jos			12.18	Viena		12.32	5.12							
Ghiriș		12.33		9.16	Cucerdea		2.56	3.08		Alba-Iulia			12.36			6.—	8.20							
Cucerdea		1.06		10.—	Ghirși		3.14	3.22		Teiuș			1.29			3.—	6.05							
Uioara		1.13		10.09	Apahida		4.01	3.56																
Vințul de sus		1.20		10.19			5.28	5.10																
Aiud		1.41		10.48	Cluj	{	5.56	5.30																
Teiuș		2.10		11.34		{	6.31	6.03	8.—															
Crăciunel		2.35		12.12	Nădășel		6.52	6.21	8.36															
Blaj		2.48		12.30	Ghirbău		7.08		9.02															
Micăsasa		3.20		12.52	Aghiriș		7.23		9.32															
Copșa mică		3.41		1.52	Stana		7.50		10.11															
Mediaș		4.—		2.18	Huedin		8.12	7.14	10.51															
Elisabetopole		4.35		3.03	Ciucia		8.52	7.43	12.16															
Sighișoara		5.10		3.59	Bucia		9.10		12.50															
Hașfalău		5.37		4.28	Bratca		9.29		1.21															
Homorod		7.02		6.16	Rév		9.41	8.22	2.02															
Ágostonfalva		7.43		6.44	Mező-Telegd		10.24	8.48	3.06															
Apatia		8.11		7.46	Fugyi Vásárhely		10.43		3.38															
Feldioara		8.41		8.25	Vărad-Velenceze		10.53		3.54															
Brașov	{	9.21		9.15	Oradea-mare	{	11.—	9.13	4.05															
Timiș		1.55	5.45			{	11.15	9.18	10.55															
Predeal		2.53	6.22		P. Ladány		1.09	10.38	1.23	5.17														
București		3.28	6.47		Szolnok		3.29	12.20	3.24	5.25														
		9.35	11.45		Budapesta		6.38	2.15	7.45	10.—														
					Viena		3.—	8.—	6.05															

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.